üzerine Sultan III. Mehmed tarafından tamir ettirildiğini söylemektedir. Ayrıca kalenin 70
kulesi, 200 bedeni olduğunu da ifade etmektedir ( Evliya Çelebi 2023: 111).

1082/1672 yılında vuku bulan bir deprem nedeniyle zarar gören kalenin tamir edil-
mesinden bahsedilmektedir (BOA. İE.ML. 20-1921; BOA. MAD.d.9850, s. 4.).

1191/1777 tarihli bir vesikada kalenin bazı yerlerinin tamire muhtaç olduğu belirtil-
mektedir ( BOA. C.AS. 973-42361; BOA. HAT. 18-784. ).

1242/1826 tarihinde Samsun Kalesi’nin tamire muhtaç olduğu Mühendis Edhem
Efendi’in kalenin keşfine gönderilmesinden anlaşılmaktadır ( BOA. C.AS. 142-6277. ).

1280/1863 tarihinde kalenin mevcut durumu istihkâm açısından pek de uygun
olmamasına karşın konumu nedeniyle yıkılmamıştır ( BOA. MVL. 665/36.).

1281/ 1865 tarihide Kaleiçi Mahallesi’nde sakin Fatıma Hanım’ın evinde çıkan ve
çevresindeki 8 ev yanmış, fazla büyümeden yangın söndürülmüştür (BOA.MVL.705/5
).

1288/1871 tarihli bir kayıtta kale bir tarafı deniz kenarında üçgen formda (BOA.
PLK.p. 1110; BOA. HRT.h. 776.) olup surları yaklaşık olarak 6 m. ile 8 m. yüksekliğinde
ve 2 m. kalınlığındadır. Kaleye alçak ve dar iki adet kapıdan girilmektedir. Deniz tarafın-
daki surlar diğerlerine göre daha yüksek tutulmuştur. Kale içindeki 173 ev bulunmaktadır
(BOA. ŞD. 608/11-5,9 ).

2. SAMSUN KALESİ’NİN YIKTIRILMASI
11 Ağustos 1286/23 Ağustos 1870 tarihinde meydana gelen yangın sonucunda Sam-

sun şehrinin büyük bir kısmı harap olmuştur. Yangından sonra 125.000 metrekarelik şe-
hirdeki ahşap malzemeden inşa edilmiş 700 adet evlerden ve dükkânlardan sadece kuru
duvarları kalmıştır ( BOA. ŞD. 608/11-7 ).

Duvar kalınlığı 3
zira (2.20 m) olup deniz tarafındaki sur yüksekliği 3 zira (2.20 m), kapının olduğu istika-
metteki surun yüksekliği 7 ziradır (5.10 m) ( BOA. MAD.d. 3162, s. 682 ).

3.1.1. Bali Kapı
1193/1779 tarihli belgeye göre kapının adı “Bali” olarak zikredilmektedir. Yıldız Fo-

toğraf arşivindeki bir fotoğrafa göre kapının iç kaleye bakan yüzü dörtgen bir çerçeve
içine alınmış yuvarlak kemerli bir eyvan şeklindedir. Kapı yüksek bir burcun altında

daki kaleyi iki yönden kuşatan hendek 734 zira (538.26 m) uzunluğunda, 17 zira (12.47
m) genişliğinde ve 8 zira (5.87 m) derinliğindedir ( BOA.MAD.d. 3162, s. 682 ) (Görsel
3-4)

7. KALE İÇİNDEKİ YAPILAR (Görsel 1-4 )

7.1. Molla Fahreddin Mescidi/Zaviyesi (Mahmudi Mevlevi Tekkesi5).
1276/1860 tarihli belgede yapı mevcuttur ( BOA. MVL. 595/50 ).

5 Mescidin kapısı üstündeki kitabede Mahmudi Mevlevi ifadesi geçmesi, yapının hemen bitişiğindeki hücreler, mutfak
ve diğer şeylerin Mevlevihane vakfında kayıtlı olması nedeniyle uygun bir fiyatla satıalrak zaviyeye dahil edilmesi ve
uygun görülecek başka bir yere de Mevlevihanenin inşa edilmesi ilgili evrakta kayıtlıdır.

7.2. Kabilizade Hacı Mustafa Ağa Mescidi
Cephaneliğe bitişik olarak inşa edilen cami 1290/1873 tarihinde kale askerleri tara-

fından yıktırılmıştır ( BOA. ŞD. 2883/15-4 ).

7.3. Cami-i Kebir
Samsun’un Ayasofyası olarak tanımlanan ve 11 Ağustos 1286/23 Ağustos 1870 tari-

hinde meydana gelen yangında büyük zarar gören caminin herhangi bir vakfının olma-
ması nedeniyle keşif bedeli olan 551.000 kuruşun devlet tarafından karşılanarak tamamen
kâgir olarak inşa edilmesi talebiyle 1289 (1290H.)/1873 tarihinde Sultan Abdülaziz’in
adına izafeten inşasına başlanılmıştır ( BOA. ŞD. 94/35-3,4; BOA. İ.ŞD. 27/1265; BOA.
Y.PRK.UM. 5/101; BOA.İ.ŞD. 27/1265 ) (Görsel 3-4, 9-17).

Dikdörtgen formdaki cami genelde sade olup düzgün kesme taş malzemeden inşa
edilmiştir.

Sekizgen kasnağa otursan kubbenin köşelerinde
dikkat çeken bir tarzda ağırlık kuleleri bulunmaktadır.

7.4. Hazinedarzade Süleyman Paşa Mektebi

Kale içinde olup mahiyeti belli değildir ( Yıldız 2015: 265 (261-273) ) (Görsel 3-4).

7.5. Hacı Hatun Camisi
Kale içindedir ( BOA. PLK. 810 ). İnşa tarihi belli değildir. 1280/1863 tarihli bir

belgede caminin yeniden inşa edildiği belirtilmektedir (BOA. A.}MKT.MHM. 267/13 ).
Cami 1869 yılında vuku bulan yangında da zarar görmüştür. Cami kare planlı olup üzeri
tromp geçişli bir kubbe ile örtülüdür. Kubbe kuzey ve batıdan kemerlere oturmuştur. İç
mekandan girilen minare kuzeybatı köşededir (Görsel 3-4).

Kale Cami
Kale Mahallesi’ne ve bedestenin hemen kuzeybatısında yer almaktadır. “Kale Cami”,

“İçkale Cami”, “Kuyumcular Cami”, “Kale Kapısı Mescidi” gibi farklı isimlerle anılan
cami giriş kapısı üstündeki kitabesine göre İlhanlı döneminde 723/1323 yılında İlhanlı
Sultanı Ebu Said Bahadır Han zamanında Evhad b. Mahmdu el-Mevlevi tarafından, Ti-
murtaş’ın yardımıyla inşa edilmiştir (Özergin 1970-1971: 61-66,61-72; Terzi 1987: 259-
260; Tüfekçioğlu ve Boran 2004: 287-288; Bayraktar 2016:49-51). Yapı kuzey-güney
yönünde uzana iki mekandan oluşmaktadır.

Tabyalar Mühendis Edhem İb-
rahim ile Samsun Kalesi Bina Emini Osman’ın marifetiyle yapılmıştır ( BOA. D.BŞM.
BNE.d. 16331, s. 1,14 ). Tabyalardan ilki 1203/1787 tarihinde inşa edilen Kalyonburnu
Tabyası’dır (Sarısakal 2003: 331). Dikilitaş, Kalyonburnu ve Garipler
Tabyası 1243/1827 tarihinde tabyaların müceddeden inşa edildiği belirtilmektedir ( BOA.
C.AS. 627-26455 ).

1910 yılında tabyalar yıkılarak taşlarının ve arsalarının satılması için müzayedeye
çıkılmış ancak alıcısı olmayınca 1912 yılında yeniden satışa çıkılmıştır ( Sarısakal 2003:
332-333).

8.1.

Tabyaya giriş çıkışı sağlamak için 4 zira (2.93 m) genişliğinde ve 4 zira (2.93 m) yük-
sekliğinde meşe ağacından demir saç kaplı üzeri kiremit örtülü düz damlı kapı.

8.4. Bozok Tabya
Tabyanın adından başka bir bilgi mevcut değildir (BOA. ŞD. 1828/9-6 ).

8.5. Derbend Tabyası
Sultan II. Mahmud döneminde (1808-1839) inşa edilmiştir ( Sarısakal 2003: 331

). 1288/1871 tarihli bir belgede tabyanın boşaltıldığı yazılıdır. Tabya konum itibariyle
Amisos Toptepe Tümülüsü’nün hemen önünde sahil kenarında yer almaktaydı. Tabyanın
mahiyeti belli değildir ( BOA. ŞD. 608/11-3-4 ).

8.6. Derbend Irmağı Ağzındaki İstihkam
Çarşamba istikametindeki yapı 1288/1871 ve 1873 tarihli belgelerde Derbend Tab-

yasının karşısındadır. Tabyanın terk edilmesi üzerine ırmak ağzında bir istihkamın inşa
edilmesine karar verilmiştir ( BOA. ŞD. 608/11-3-4; BOA. ŞD.